
REGISTRO GENERALE N. 186 del 15/06/2020

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 15/06/2020
PROPOSTA N. 263 DEL 15/06/2020

OGGETTO: IMPLEMENTAZIONE DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE
E AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ODA SUL MEPA CIG Z522D0D498

PREMESSO CHE il Comune di Capistrello è già dotato di un impianto di videosorveglianza che
prevede  il  controllo  di  alcune  zone  del  paese,  sia  con  telecamere  fisse  di  contesto  che  con
telecamere per rilevamento targhe,  attraverso un centro di gestione e raccolta immagini ubicato
presso il Comando di Polizia Locale;

CONSTATATA nel tempo la funzionalità e la validità del sistema di videosorveglianza esistente,
che si rileva un utilissimo strumento per la prevenzione e la repressione di fenomeni di criminalità
diffusa e predatoria;

CONSIDERATO che  l’Amministrazione  comunale  si  pone,  tra  gli  obiettivi  prioritari,  la
repressione dei crescenti fenomeni di devianza sociale che recano insicurezza nella cittadinanza,
cercando  di  coadiuvare  gli  organi  preposti  alla  sicurezza,  attraverso  una  serie  di  attività  di
monitoraggio  delle  zone  maggiormente  disagiate  e  con  maggiori  criticità,  senza  tuttavia,
sovrapporsi alle specifiche competenze delle altre Forze di Polizia;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  provvedere  al  potenziamento  dell’impianto  di
videosorveglianza esistente, con l’installazione di n. 5 postazioni in grado di monitorare sia ulteriori
zone del territorio comunale caratterizzate spesso da fenomeni di profondo degrado, che strutture di
nuova realizzazione e di recente ristrutturazione, tutto ciò al fine di accrescere nei cittadini il senso
di  sicurezza  urbana e  di  vicinanza  delle  Istituzioni,  a  garanzia  della  legalità  e  di  una  migliore
vivibilità collettiva;

VISTO, altresì, il Patto per l’attuazione della sicurezza urbana sottoscritto tra il Prefetto di L’Aquila
e il Sindaco del Comune di Capistrello in data 1° Giugno 2018 con il quale sono stati definiti gli
interventi da mettere in campo tenendo conto dello specifico contesto territoriale;

CONSIDERATO che  la  ditta  precedentemente  incaricata  ha  fornito  un  impianto  di
videosorveglianza  che,  sulla  base  di  riscontri  oggettivi  da  parte  della  cittadinanza,  delle  Forze
dell’Ordine presenti sul territorio e ancor di più della Polizia Locale cui è affidata la gestione del
servizio, è risultato, nel tempo, valido ed efficace;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 186 del 15/06/2020



secondo il quale le stazioni appaltanti “possono procedere direttamente ed autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione delle centrali di committenza”.

RITENUTO,  pertanto,  di  avvalersi  dell’affidamento  diretto  tramite  lo  strumento  dell’ordine  di
acquisto, O.D.A. n. 5525729, prot. n. 3105 del 20.05.2020 e successiva integrazione prot. n. 3805
del 15.06.2020, nell’ambito del portale MePA di Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del
D.Lgs 50/2016, così come modificato ed integrato con D.Lgs. n. 56/2017, affidando la fornitura di
n. 5 telecamere e la posa in opera alla ditta WITEL SRL Via XI Febbraio 7 67059 TRASACCO
(AQ)  CF  e  PI  01878420668  per  un  importo  di  Euro  5900,00  IVA ESCLUSA,  per  un  totale
complessivo di Euro 7198,00;

VISTO l’art.  32  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che  “Nella  procedura  di  cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad idoneo affidamento
diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti;

VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 7 del 21.04.2020 che ha conferito alla sottoscritta l’incarico
di Responsabile del Settore Vigilanza;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

- DI AFFIDARE la fornitura, l’installazione, il collaudo e il training per un corretto utilizzo
di n. 5 telecamere per implementazione di impianto di videosorveglianza alla ditta WITEL 
SRL Via XI Febbraio 7 67059 TRASACCO (AQ) CF e PI 01878420668 tramite giusto 
Ordine diretto di Acquisto n. 5525729, prot. n. 3105 del 20.05.2020 e successiva 
integrazione prot. n. 3805 del 15.06.2020, sul portale MePA per un importo di Euro 5900,00 
IVA ESCLUSA, per un totale complessivo di Euro 7198,00 IVA COMPRESA, con 
soluzione di pagamento rateale come di seguito specificato:
- ANNO 2020: Euro 2660,00 IVA ESCLUSA per un importo complessivo di Euro 3245,20
- ANNO 2021: Euro 1620,00 IVA ESCLUSA per un importo complessivo di Euro 1976,40
- ANNO 2022: Euro 1620,00 IVA ESCLUSA per un importo complessivo di Euro 1976,40

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 186 del 15/06/2020



- DI IMPEGNARE, per l’anno 2020 la somma di Euro 3245,20 IVA COMPRESA sul cap. 
643/2 Miss. 03 Prog 01 Tit. 1 del bilancio c.e., specificando che la restante somma verrà 
impegnata negli anni di competenza con i rispettivi atti; 

DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n. 136 del 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, il numero codice identificativo gara attribuito alla presente fornitura è il seguente:
CIG Z522D0D498

DI ATTESTARE, ai fini dell’art. 1, comma 9, lett e) della L. 190/2012, l’insussistenza di relazioni
di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti della ditta e i responsabili
sottoscrittori del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che il pagamento avverrà ad avvenuta e regolare svolgimento del servizio sopra
citato, previa presentazione di regolare fattura.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 186 del 15/06/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 263
del 15/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio  BIANCONE ANGELA in data 15/06/2020.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 263 del 15/06/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 15/06/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 186 del 15/06/2020



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 643 9 1 03 01 1 03 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 3.245,20

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
15/06/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 186 del 15/06/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 344

Il  15/06/2020 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  186 del 15/06/2020 con
oggetto:
IMPLEMENTAZIONE  DELL'IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  COMUNALE  E
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ODA SUL MEPA CIG Z522D0D498

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 15/06/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 186 del 15/06/2020


